[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	 16.12.2024

	П Р И К А З

	№ 543-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса творческих работ
«Символы России»

С целью популяризации культурного наследия страны, включая исторические события и символику,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс творческих работ «Символы России» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе творческих работ «Символы России» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования			          Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 16.12.2024 № 543-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе творческих работ
«Символы России»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Зимние виды спорта» (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью популяризации культурного наследия страны, включая исторические события и символику.
1.3. Задачи Конкурса:
-  развитие интереса к культурному наследию и истории России через творческое самовыражение;
- стимулирование творческой активности участников путем создания произведений искусства, посвященных символам России;
- воспитание гражданских качеств и чувства патриотизма.

2. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники
3.1. [bookmark: _heading=h.gjdgxs]К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Возрастные группы:
3.2.1. 5 – 7 лет.
3.2.2. 7 – 10 лет.
3.2.3. 11 – 14 лет.
3.2.4. 15 – 18 лет.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 16 декабря по 27 декабря 2024 года.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и фото работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 16 декабря по 24 декабря 2024 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется ОБЩАЯ заявка на всех участников.
- фото конкурсной работы, соответствующее требованиям п.6. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 25 декабря по 26 декабря 2024 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 27 декабря 2024 года.

5. Номинации и требования
5.1. Номинация: рисунок на тему «Символы России»
5.1.1. Требования к рисунку:
-работа может быть выполнена в любой технике с использованием различных художественных материалов;
-на конкурс принимаются индивидуальные работы;
-формат рисунка: А3, А4.
5.1.2. Критерии оценивания:
- соответствие работы тематике Конкурса (до 3 баллов);
- степень участия ребёнка в создании работы (до 3 баллов);
- качество, сложность и оригинальность работы (до 3 баллов);
- эстетичность и качество оформления работы (до 3 баллов).
5.2. Творческая работа на тему «Символы России»
5.2.1. Требования к творческой работе:
-работа может быть выполнена в объёме или на плоскости;
-творческую работу можно выполнить в любой технике (оригами, аппликация, работа из пластилина, вышивка и др.);
-размер творческой работы не ограничен.
5.2.2. Критерии оценивания:
- соответствие работы тематике Конкурса (до 3 баллов);
- степень участия ребёнка в создании работы (до 3 баллов);
- качество, сложность и оригинальность работы (до 3 баллов);
- эстетичность и качество оформления работы (до 3 баллов).

6. Требования к фотографиям работ
6.1. Фото конкурсных направляются организаторам Конкурса в электронном виде (в архивном документе вместе с заявкой).
6.2. Фотография конкурсной работы должна быть подписана (указывается: фамилия, имя автора работы, возраст, номинация).
6.3. Фотографии должны быть хорошего качества (чёткие).

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.
7.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07
Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе рисунков
«Символы России»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст (+ категория норма/ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 16.12.2024 № 543-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса творческих работ «Символы России»

1. Жанна Владиславовна Вологдина – педагог декоративно-прикладного искусства БПО ВО «Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж».
2. Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
3. Кузнецов Роман Николаевич – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
image1.png